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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Здоровье народа - важнейший
общественный ресурс. Создание системы здравоохранения, адекватной
современному уровню научно-технического прогресса - одна из приоритетных
задач социальной политики государства. Ее реализация должна обеспечить
конституционное право граждан России на охрану здоровья и бесплатную
медицинскую помощь.

В здравоохранении накопились серьезные проблемы. Среди них: общий
дефицит финансового и материально-технического обеспечения; региональные
различия в уровне расходов; диспропорции в структуре, а нередко
и дефицит медицинских кадров, неравноценная по качеству медицинская
помощь в городах и сельской местности, неэффективное использование
ресурсов. В результате базовые цели здравоохранения, такие как увеличение
продолжительности жизни, улучшение состояния здоровья населения, равная
доступность высококачественной медицинской помощи для различных
социальных групп в России до сих пор не достигнуты.

«Государственная программа развития здравоохранения Российской
Федерации»1, утвержденная постановлением Правительства РФ от 15 апреля
2014 г., предусматривает качественный прорыв в диагностике и лечении,
профилактическом направлении, в решении задач формирования здорового
образа жизни, создании условий для активного развития медицинских
организаций всех форм собственности.

Проблемы современного здравоохранения не новы, напрашиваются
исторические параллели между прошлым и настоящим. Это позволяет заложить
в фундамент строящегося здания современного здравоохранения опыт
организации медико-санитарной помощи населению в дореволюционной
России, осмыслив и интерпретировав его применительно к условиям XXI века.

Диссертационное исследование посвящено комплексному анализу
проблем истории здравоохранения российской провинции (термин провинция
употребляется в административно-территориальном значении) в
дореволюционный период как важнейшей составляющей социальной сферы.

Объект исследования - государственная политика в области «народного
здравия», деятельность местных органов медицинского управления,
медицинских учреждений различной ведомственной принадлежности и

1 Государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения» // Собрание
законодательства Российской Федерации. 2014. № 17. Ст. 2057.
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коллегиальных врачебных организаций, медицинский работник - врач,
фельдшер, акушерка - как продукт общественно-экономических отношений
рассматриваемого периода и субъект, действующий в сфере здравоохранения и
в общественно-политической сфере.

Предмет исследования - становление и развитие системы медицинского
обслуживания населения российской провинции в ее разнообразных формах,
формирование корпуса медицинских работников, роль государства и
общественных институтов в этих процессах.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1775 - 1914 гг.
В ходе губернской реформы 1775 г. создавались приказы общественного
призрения, которым государство передало попечение о «народном здравии»,
инициировав, таким образом, создание системы здравоохранения. С началом
Первой мировой войны поступательное движение в этой сфере было
приостановлено. В указанные временные границы укладывается вся история
дореволюционного здравоохранения (вызревшее в правительственных кругах
решение о создании профильного министерства было воплощено в жизнь уже в
советском государстве).

В обозначенном периоде выделены два этапа. Рубежом является середина
1860-х гг., когда с введением земских учреждений забота о «народном здравии»
стала передаваться органам местного самоуправления.

Территориальные рамки исследования ограничены Верхневолжским
регионом: Владимирской, Костромской, Тверской и Ярославской губерниями.
Понятие «регион» в данном случае не исчерпывается географическими
параметрами. Эти губернии представляли собой исторически
сформировавшуюся целостность, объединенную однородностью природно­
климатических условий и системы хозяйствования, культурно-бытовых
традиций, сходным уровнем социально-политического развития. Указанные
обстоятельства обусловили общность задач, стоявших перед здравоохранением
региона.

Цель исследования - проследить на примере отдельного региона основные
этапы развития государственного и общественного здравоохранения России,
выявить его общие и особенные черты. Это позволит определить уровень
обеспеченности медико-санитарной помощью населения российской провинции
и оценить результативность усилий государства и общества, направленных на
решение важнейшей социальной проблемы.

Достижение поставленной цели исследования предполагает решение
следующих задач:
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- изучение историографии проблемы и формирование источниковой базы;
- реконструкция целостной объективной картины развития здравоохранения в

контексте социально-политической жизни России и определение основных этапов
процесса;

- определение направленности и целевых установок государственной
политики в сфере здравоохранения;

- анализ законодательно-нормативной базы врачебно-санитарного дела;
- изучение механизма государственного управления здравоохранением на

губернском уровне и анализ деятельности местных органов медицинского
управления;

- оценка основных направлений деятельности органов общественного
самоуправления по организации медицинской помощи населению;

- определение роли медицинской общественности в решении проблем
здравоохранения;

- исследование процесса становления земской медицины в регионе
Верхней Волги, выявление особенностей подходов в решении вопросов
обеспечения населения врачебной и лекарственной помощью,
противоэпидемической и санитарно-профилактической работы;

- изучение организации врачебно-санитарного дела в городах региона и
медицинской помощи фабрично-заводским рабочим;

- рассмотрение частной медицинской практики;
- анализ роли благотворительности в решении проблем здравоохранения;
- изучение процесса формирования корпуса медицинских работников

высшего и среднего звена, определение их статуса в системе менявшихся на
протяжении исследуемого периода общественно-экономических отношений;

- выявление элементов трансформации традиционной культуры в
отношении к рациональной медицине;

- оценка итогов развития гражданского здравоохранения в
дореволюционный период и значимости исторического опыта в современных
условиях.

Методологическая основа и методы исторического исследования
представлены в первой главе диссертации. В первой главе дан анализ
историографии проблемы и источниковой базы.

Научная новизна исследования определяется тем, что впервые в
отечественной историографии осуществлено комплексное изучение процессов
становления и развития системы здравоохранения России в период 1775 - 1914
гг. на материале губерний Верхней Волги, реконструирована история
здравоохранения региона. Выявлен и введен в научный оборот значительный
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массив архивных материалов, делопроизводственных документов и других
источников.

Новизна полученных результатов состоит в следующем:
Впервые дан подробный анализ нормативно-правовой базы медико­

санитарной деятельности, показаны сложность и противоречивый характер
взаимоотношений государственных и общественных структур, действующих в
сфере здравоохранения. Уточнена роль приказов общественного призрения в
организации медицинского обслуживания населения. Впервые на местном
материале подробно рассмотрены направления земско-медицинского дела, в том
числе ранее мало привлекавшие внимание исследователей: санитарная работа,
включая меры по защите здоровья детей, организация помощи психическим
больным, земская хирургия.

Рассмотрены вопросы организации ведомственной медицины, врачебной
помощи фабрично-заводским рабочим, в частности, становление страховой
медицины, уделено внимание частному сектору медицинских услуг - все это
позволило заполнить пробелы в историографии темы.

Комплексно рассмотрен процесс формирования особой социально -
профессиональной группы медицинских работников, их профессиональный,
служебный и социальный статус, материальное положение, гражданская
позиция; выявлены типы врача-чиновника и врача-общественника. Впервые в
отечественной историографии уделено внимание медицинским работникам
среднего звена.

Теоретическая значимость исследования заключается в комплексной,
адекватной современному уровню исторической науки научной разработке
одного из важнейших вопросов социальной истории дореволюционной России -
истории здравоохранения, ряд аспектов которой до настоящего времени мало
изучен в отечественной историографии.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
использования содержащихся в работе материалов, выводов и обобщений при
создании фундаментальных работ по социальной истории России, истории
здравоохранения, истории культуры дореволюционной России; вузовских
курсов и спецкурсов по Отечественной истории и истории медицины.
Материалы исследования положены в основу спецкурсов «История
здравоохранения Ярославского края», «Медики и медицина в русской
литературе» для студентов Ярославского государственного медицинского
университета.

Выводы исследования могут быть учтены при разработке современной
российской модели здравоохранения.
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На защиту выносятся следующие положения диссертации:
1. В основе государственной политики в сфере здравоохранения лежала

заложенная Екатериной II идея государственного попечительства социально
уязвимых слоев населения. Эта идея была реализована в учреждении приказов
общественного призрения. Приказы, разделив с казной финансовое бремя
здравоохранения, стали основным форматом участия сословных учреждений в
организации медицинской помощи населению.

2. Власть взяла на себя создание правового поля государственной и
негосударственных форм медицинской помощи, деятельности органов
управления здравоохранением на общегосударственном и местном уровнях;
положила начало государственной организации медицинского обслуживания
гражданского населения, инициировала проведение профилактических и
противоэпидемических мероприятий; осуществляла функции
администрирования и контроля врачебной и фармацевтической деятельности.

3. Государственную систему здравоохранения конца XVIII - первой
половины XIX вв. отличали примитивность организации и управления,
многоведомственность, проникновение бюрократизма в лечебное дело,

[…]

медицины».

Поворот государственной политики в середине XIX в. предполагал
перенесение центра тяжести в решении вопросов «народного здравия» на
местное самоуправление.

Земская медицина развивалась в сложных условиях становления института
общественного самоуправления и непоследовательной политики властей в
отношении земской деятельности.

Среди главных достижений земской медицины - приближение врачебной
и лекарственной помощи к крестьянину, развитие специализированных видов
помощи и санитарно-профилактического направления, организация подготовки
среднего медицинского персонала.

Как автономные структуры, земства являлись островками общественной
инициативы «третьего элемента» - земских служащих и наиболее активной силы
- земских врачей. В процессе развертывания санитарно-профилактической
работы медицинская общественность создала губернскую санитарную
организацию. Санитарные (врачебные) советы, обладавшие относительной
самостоятельностью, фактически становились мозговым центром земско-
медицинского дела.

Земская медицина Верхней Волги, как и других регионов, развивалась
неравномерно. Местные условия, позиция земств, направленность энергии
врачей - все это определяло приоритеты, особенности и темпы ее развития.
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Городская медицина развивалась медленными темпами. Городские думы
стремились переложить на земства обязанности по лечению горожан. Малые
города не могли самостоятельно организовать «медицинскую часть», они
нуждались в помощи земств.

Степень обеспеченности фабрично-заводских рабочих
квалифицированной медицинской помощью, ее качество в значительной степени
зависели от социальной ответственности предпринимателя.

Земская и городская медицина были недостаточно обеспеченны
нормативно-правовыми документами. Не разграничивались права и обязанности
по санитарно-врачебному делу между земствами и городами, между
губернскими и уездными земствами. Медицинский персонал и сами учреждения
не были ограждены от случайностей. Фабричная медицина (в частном секторе)
также не имела четко прописанной законодательной базы.

В решении проблем здравоохранения были заинтересованы и общество, и
государство, но в подходах к ним имелись глубокие различия. Власти
рассматривали заботу о «народном здравии», прежде всего, как дело
общественного призрения, земства - как важнейшую общественную функцию.
Правительство стремилось к сотрудничеству с органами самоуправления, при
этом усиливая административную опеку земств. В решении общих задач -
противоэпидемической и санитарно-профилактической работе - зоны
ответственности не были четко разграничены. Казенные и общественные
учреждения нередко дублировали друг друга, их действия не были
скоординированы, но явственно прослеживается неуклонное повышение роли
земских санитарных организаций.

К началу ХХ в. система здравоохранения России включала
государственный и общественный сектора, фабрично-заводскую медицину.
Обширную нишу занимала частная медицинская практика. Государственная
медицина в свою очередь была распылена по нескольким ведомствам.
Здравоохранение финансировалось государством, местным самоуправлением,
общественными организациями и частными лицами. Основное бремя расходов
на медицину несли земства. Благотворительность играла заметную роль в
развитии здравоохранения на протяжении всего рассматриваемого периода.

Во второй половине XIX в. общество в лице земств, городских дум,
медицинских объединений получило право и возможность участвовать в
организации и управлении здравоохранением, корректировать действия
государства и постепенно замещать правительственные органы в решении
проблем, с которыми те не справлялись. Инициатива перешла от государства к
обществу.
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Органы местного самоуправления, медицинская общественность
подталкивали правительство к проведению курса, отвечающего насущным
потребностям здравоохранения, при этом отвергая намерение правительства
решить проблемы здравоохранения путем усиления централизации управления
и создания профильного министерства. В целом, внимание правящей элиты к
сфере здравоохранения к концу XIX - началу ХХ в. заметно повысилось.

В процессе развития здравоохранения России оформился один из наиболее
массовых отрядов российской интеллигенции - медицинская интеллигенция.
Положение различных групп медицинских работников, занятых в
государственной и негосударственной сферах здравоохранения различалось, но
общим была недостаточная материальная обеспеченность и слабая социальная
защищенность. Характерная черта медицинской интеллигенции второй
половины XIX - начала ХХ вв., особенно отличавшая земских врачей, -
гражданская зрелость.

В процессе профессиональной и общественной деятельности медицинских
работников решались не только задачи обеспечения медицинской помощью и
оздоровления санитарно-бытовых условий населения. Значителен вклад медиков
в повышение культурного уровня населения, изменение психологических
установок, формирование новых моделей поведения.

Преобразования в системе здравоохранения, связанные, в первую очередь,
с введением местного самоуправления и становлением общественной медицины,
стали одним из главных достижений социального развития России последней
трети XIX в - начала ХХ вв. В этот период, несмотря на наличие серьезных
проблем и противоречий, здравоохранение динамично развивалось, охватывая
все более широкие слои сельского и городского населения.

Суть исследуемого нами аспекта социальной модернизации состоит в том,
что на протяжении рассматриваемого периода изменения в организации
медицинской помощи населению российской провинции, имели не только
количественное (число лечебных учреждений, стационарных коек, аптек,
численность медицинских работников и т.п.), но и качественное измерение.
Совершенствовалось управление здравоохранением при участии органов
местного самоуправления, повышалась роль общественных объединений,
создавались новые институты, более эффективно решающие вопросы
оздоровления и, в целом, повышения качества жизни населения, что являлось
важным фактором преодоления социального неравенства.

Происходили сдвиги в малоподвижных структурах - в менталитете,
повседневных практиках различных социальных групп, как субъектов,
действующих в сфере здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь,
так и тех, кто в этой помощи нуждался. Распространение позитивного отношения
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к рациональной медицине, о чем явно свидетельствует неуклонный рост
обращаемости за медицинской помощью, - показатель уровня модернизации
социума.

В настоящее время вновь стала очевидной необходимость системной
модернизации российского здравоохранения. Опыт решения вопросов
дореволюционного здравоохранения может быть полезен для выработки модели
организации медицинской службы будущего.
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