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Процесс становления системы гражданского здравоохранения
дореволюционной России представляет собой обширную тему.
Историографический анализ позволил Е.М. Смирновой выявить
наиболее существенные пробелы в изучении темы и тем самым
определить основные направления собственного исследования.
Рассмотрен значительный круг вопросов: государственные
мероприятия по организации медицинской помощи социально
незащищенным слоям населения и борьбе с эпидемиями, медицина
общественных самоуправлений, проблема лекарственного
обеспечения, уделено внимание сфере частных медицинских услуг,
проанализированы вопросы социально-экономического положения
корпуса медицинских работников, включая вспомогательный
медицинский персонал, его роль в решении проблем
здравоохранения. Хронологические рамки исследования позволили
охватить всю историю дореволюционного здравоохранения.

На страницах автореферата мы находим большой объем
обобщенных и интерпретированных материалов, раскрывающих
различные аспекты темы, подробно представлена теоретико­
методологическая база: она соответствует целям исследования.

Реконструкция истории здравоохранения губерний Верхней
Волги осуществлена на основе широкого круга разнообразных
источников, включая большой массив впервые введенных в научный
оборот архивных материалов. Сделанные на материалах обширного
региона авторские выводы справедливы в отношении земской России
в целом.

Научная новизна работы определяется тем, что впервые в
отечественной историографии проведен глубокий и всесторонний
анализ деятельности государственных и общественных структур, на
которые было возложено решение вопросов здравоохранения,
трансформаций в медицинском сообществе, связанных со
становлением корпуса медицинских работников как особой
профессионально-социальной группы российской интеллигенции.

Е.М. Смирнова сформулировала обоснованные, глубоко
продуманные выводы о процессе становления и последующего
развития системы здравоохранения как одного из аспектов
модернизации российского общества, определила уровень
обеспеченности и качество медико-санитарной помощи в российской
провинций, оценила результативность усилий государства и общества
в решении одной из важнейших социальных проблем, выявила
элементы трансформации отношения населения к рациональной
медицине как результат профессиональной и культурно­
просветительской работы медиков.

С учетом историографического пробела в этой области
исторического знания диссертация Е.М. Смирновой представляет
собой значимый вклад в изучение одного из важных аспектов
социокультурной реальности российской провинции.

Исследование имеет и прикладное значение, поскольку
результаты, полученные автором, могут быть использованы с целью
оптимизации системы здравоохранения в современных условиях.

В целом, судя по автореферату, диссертация Е.М. Смирновой
«Становление системы здравоохранения в российской провинции.
1775 - 1914 гг. (по материалам региона Верхней Волги)» является
самостоятельным, завершенным научным исследованием, обладает
внутренним единством, содержит новые положения и выводы.
Автореферат соответствует стандартам и нормативным требованиям,
предъявляемым к такого рода работам. Соискатель - Смирнова
Елена Михайловна - заслуживает присуждения ученой степени
доктора исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история.
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